
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ��

 � �

�
� ��� � ���	� 


��
�	����
�� � �� �� ��	���� �� ����

DELIBERAÇÃO CIB-RJ Nº 3.884 DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

PACTUA O DESCREDENCIAMENTO E DESA-
BILITAÇÃO DA CASA DE SAÚDE NOSSA SE-
NHORA APARECIDA DE PARACAMBI-RJ.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- a documentação anexada a CI/SUBUS/SAECA/383/2016, e

- a 9ª Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Bipartite, realiza-
da em 15/09/2016,

DELIBERA:

Art. 1º - Pactuar o descredenciamento e desabilitação da Casa de
Saúde Nossa Senhora Aparecida LTDA., como Serviço de Alta Com-
plexidade em Nefrologia na Modalidade de Terapia Renal Substitutiva,
atendendo na modalidade de Hemodiálise, CNPJ 32.410920-0001/74,
CNES nº 2279525, localizada no Município de Paracambi-RJ.

Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 17 de outubro de 2016

LUIZ ANTÔNIO DE SOUZA TEIXEIRA JÚNIOR
Presidente da CIB/RJ

Id: 1992008

DELIBERAÇÃO CIB-RJ Nº 3.885 DE 18 DE OUTUBRO DE 2016

PACTUA O CREDENCIAMENTO E HABILITA-
ÇÃO DE OITO LEITOS DE UNIDADE DE CUI-
DADO INTERMEDIÁRIO NEONATAL CONVEN-
CIONAL - UCINCO E QUATRO LEITOS DE
UNIDADE DE CUIDADO INTERMEDIÁRIO
NEONATAL CANGURU - UCINCA, NO IFF FIO-
CRUZ, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DO RIO
DE JANEIRO.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- a documentação anexada ao Processo PMRJ nº 09/000069/2014, e

- a 9ª Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Bipartite, realiza-
da em 15/09/2016,

DELIBERA:

Art. 1º - Pactuar o credenciamento e habilitação de 08 (oito) leitos de
Unidade de Cuidado Intermediário Neonatal Convencional - UCINCo e
04 (quatro) leitos de Unidade de Cuidado Intermediário Neonatal Can-
guru - UCINCa, no IFF Fiocruz, CNES nº 2708353, localizada no Mu-
nicípio do Rio de Janeiro-RJ.

Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 18 de outubro de 2016

LUIZ ANTÔNIO DE SOUZA TEIXEIRA JÚNIOR
Presidente da CIB/RJ

Id: 1992009

DELIBERAÇÃO CIB-RJ Nº 3.886 DE 18 DE OUTUBRO DE 2016

PACTUA O CREDENCIAMENTO E HABILITA-
ÇÃO DE OITO LEITOS DE UNIDADE DE TE-
RAPIA INTENSIVA - UTI PEDIÁTRICA TIPO II,
NO HOSPITAL ESTADUAL CARLOS CHAGAS,
LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DO RIO DE JA-
NEIRO-RJ.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- a documentação anexada ao Processo nº E-08/001/8277/2013, e

- a 9ª Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Bipartite, realiza-
da em 15/09/2016,

DELIBERA:

Art. 1º - Pactuar o credenciamento e habilitação de 08 (oito) leitos de
Unidade de Terapia Intensiva - UTI Pediátrica Tipo II, no Hospital Es-
tadual Carlos Chagas, CNES nº 2273411, localizada no Município do
Rio de Janeiro-RJ.

Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 18 de outubro de 2016

LUIZ ANTÔNIO DE SOUZA TEIXEIRA JÚNIOR
Presidente da CIB/RJ

Id: 1992010

DELIBERAÇÃO CIB-RJ Nº 3.887 DE 18 DE OUTUBRO DE 2016

PACTUA O CREDENCIAMENTO E HABILITA-
ÇÃO DE DOIS LEITOS DE UTI ADULTO TIPO
II, NO HOSPITAL DO CORAÇÃO E DE CLÍNI-
CAS DE NOVA IGUAÇU (EMCOR), LOCALIZA-
DO NO MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU-RJ.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- a documentação anexada ao Processo EXT-PM/NIG/386690/2016, e

- a 9ª Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Bipartite, realiza-
da em 15/09/2016,

DELIBERA:

Art. 1º - Pactuar o credenciamento e habilitação de 02 (dois) leitos de
Unidade de Terapia Intensiva - UTI Adulto Tipo II, no Hospital do Co-
ração e de Clínicas de Nova Iguaçu LTDA. (EMCOR), CNES nº
3051692, localizada no Município de Nova Iguaçu-RJ.

Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 18 de outubro de 2016

LUIZ ANTÔNIO DE SOUZA TEIXEIRA JÚNIOR
Presidente da CIB/RJ

Id: 1992011

DELIBERAÇÃO CIB-RJ Nº 3.888 DE 18 DE OUTUBRO DE 2016

RATIFICA ATESTADO DE CONCLUSÃO DE
OBRA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- a documentação anexada ao Ofício n. 507/SMS/2016, e

- a 9ª Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Bipartite, realiza-
da em 15/09/2016,

DELIBERA:

Art. 1º - Ratificar o atestado de conclusão de obra da Unidade Básica
de Saúde, do Município de São José do Vale do Rio Preto, do Pro-
grama de Requalificação de UBS - Componente Construção, para fins
de liberação de terceira parcela de incentivo, referente à Proposta nº
12440744000/113-0-05, em consonância com a Portaria nº 340, de 04
de março de 2013.

Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 18 de outubro de 2016

LUIZ ANTÔNIO DE SOUZA TEIXEIRA JÚNIOR
Presidente da CIB/RJ

Id: 1992012

DELIBERAÇÃO CIB-RJ Nº 3.889 DE 18 DE OUTUBRO DE 2016

RATIFICA ATESTADO DE CONCLUSÃO DE
EDIFICAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚ-
DE DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DE
PÁDUA.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- a documentação anexada ao Ofício/SMS/ESF/217/2016, e

- a 9ª Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Bipartite, realiza-
da em 15/09/2016,

DELIBERA:

Art. 1º - Ratificar o atestado de conclusão de edificação de constru-
ção da Unidade Básica de Saúde, do Município de Santo Antônio de
Pádua, para fins de liberação de terceira parcela de incentivo, refe-
rente à Proposta nº 29114139000110003, em consonância com as
Portarias nº 2.226, de 18 de setembro de 2009 e nº 3.854, de 08 de
dezembro de 2010, do Programa de Requalificação de UBS - Com-
ponente Construção, do Ministério da Saúde.

Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 18 de outubro de 2016

LUIZ ANTÔNIO DE SOUZA TEIXEIRA JÚNIOR
Presidente da CIB/RJ

Id: 1992013

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

ATO DO PRESIDENTE

*DELIBERAÇÃO CIB-RJ Nº 3.810 DE 09 DE AGOSTO DE 2016

RATIFICA O ATESTADO DE CONCLUSÃO DE
CONSTRUÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE
SAÚDE QUE MENCIONA ABAIXO.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- o Ofício SMSM nº 62/2016, e

- a 7ª Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Bipartite, realiza-
da em 14/07/2016,

DELIBERA:

Art. 1º - Ratificar o atestado de conclusão de construção da Unidade
Básica de Saúde, apresentada pelo Município de Miracema, para fins
de liberação da terceira parcela de incentivo referente à Proposta nº
3628548000113003, em consonância com a Portaria nº 340, de 04 de
março de 2013, do Programa de Requalificação de Unidade Básica de
Saúde, do Ministério da Saúde.

Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 09 de agosto de 2016

LUIZ ANTÔNIO DE SOUZA TEIXEIRA JÚNIOR
Presidente

*Republicada por incorreção no original publicada no D.O. de
09/09/2016.

Id: 1992014

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

ATO DO PRESIDENTE

*DELIBERAÇÃO CIB-RJ Nº 3.818 DE 09 DE AGOSTO DE 2016

RATIFICAR A ORDEM DE INÍCIO DE SERVIÇO
DE AMPLIAÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE APERIBÉ QUE
MENCIONA ABAIXO.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- o Ofício nº 064/2016, e

- a 7ª Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Bipartite, realiza-
da em 14/07/2016,

DELIBERA:

Art. 1º - Ratifica a ordem de início de serviço de ampliação de Uni-
dade Básica de Saúde, apresentada pelo Munícipio de Aperibé, para
fins de liberação da segunda parcela de incentivo, referente a Pro-
posta nº 029345390001140-02, em consonância com a Portaria
GM/MS nº 339, de 04 de março de 2013, do Programa de Requa-
lificação de Unidade Básica de Saúde do Ministério da Saúde.

Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 09 de agosto de 2016

LUIZ ANTÔNIO DE SOUZA TEIXEIRA JÚNIOR
Presidente

*Republicada por incorreção no original publicada no D.O. de
12/09/2016.

Id: 1992015

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO DA SUPERINTENDENTE

DE 24/10/2016

NEIRE DE FATIMA DOS SANTOS PEREIRA, Auxiliar de Enferma-
gem, classe “A”, matrícula nº 259.634-4, ID nº 3104336-4. Processo
nº E-08/008/3224/2016. APOSENTA a servidora, nos termos do art. 3º
da Emenda Constitucional nº 47/2005.

Id: 1992242

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
DE 21/10/2016

Unidade: Hospital Estadual Adão Pereira Nunes

PROC. Nº E-08/008/1202/2014 - ALFREDO CESAR MUNIZ LINHA-
RES, Técnico de Radiologia, matr. nº 4910414-4, com validade a con-
tar de 09/01/2014.

PROC. Nº E-08/008/3264/2014 - RACHEL FONSECA DA SILVA, En-
fermeiro, matr. nº 4912869-7, com validade a contar de 09/01/2014.

PROC. Nº E-08/008/1310/2014 - CRISTIANE LESSA DOS SANTOS,
Assistente Social, matr. nº 4909517-7, com validade a contar de
11/01/2014.

PROC. Nº E-08/008/1205/2014 - CLAUDIA CRISTINA SILVA DIAS,
Técnico de Radiologia, matr. nº 4911479-6, com validade a contar de
14/02/2015.

DEFIRO a rescisão de contrato, decorrente do Processo Seletivo Sim-
plificado/2008.

Unidade: Hospital Regional de Araruama

PROC. Nº E-08/008/2645/2014 - RENATA DINIZ DE BARROS SILVA
FERNANDES, Assistente Social, matr. nº 4905721-9, com validade a
contar de 09/01/2014. DEFIRO a rescisão de contrato, decorrente do
Processo Seletivo Simplificado/2008.

Unidade: UPA Duque de Caxias I

PROC. Nº E-08/008/342/2014 - EVANDRO BELLINI DUTRA PERAN-
ZZETTA, Técnico de Radiologia, matr. nº 4917895-7, com validade a
contar de 01/06/2013. DEFIRO a rescisão de contrato, decorrente do
Processo Seletivo Simplificado/2008.

PROC. Nº E-08/008/343/2014 - MARCELLY SILVA DOS SANTOS,
Técnico de Enfermagem, matr. 3022069-3, com validade a contar de
01/06/2013. DEFIRO a rescisão de contrato, decorrente do Processo
Seletivo Simplificado/2010.

Unidade: UPA Campo Grande I
PROC. Nº E-08/008/1952/2014 - ANA LUCIA SOARES DE SOUZA,
Enfermeiro, matr. nº 3023850-5, com validade a contar de
09/01/2014.

PROC. Nº E-08/008/2121/2014 - SHEILA RIBEIRO MATHIAS, Técnico
de Enfermagem, matr. nº 3022376-2, com validade a contar de
09/01/2014.

DEFIRO a rescisão de contrato, decorrente do Processo Seletivo Sim-
plificado/2010.

Unidade: UPA Sarapuí

PROC. Nº E-08/008/3249/2014 - CHRISTIAMA FARIA MATHIAS, En-
fermeiro, matr. nº 4912570-1, com validade a contar de 09/01/2014.
DEFIRO a rescisão de contrato, decorrente do Processo Seletivo Sim-
plificado/2008.

Id: 1991978

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
DIVISÃO DE ADMISSÃO E INVESTIDURA

APOSTILA DO DIRETOR
DE 24/10/2016

ATO DE 21/10/2016 - O servidor, a quem se refere o presente título,
fica reposicionado na classe “A”.

Nome: RUBEM LUIZ DE FREITAS - ID. 3154761-3.
Cargo: MÉDICO
Matrícula: 207304-7
Validade A: 31/10/1997
Processo nº E-08/008/7480/2014

Id: 1992100

SUBSECRETARIA DE UNIDADES DE SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DAS

UNIDADES HOSPITALARES
HOSPITAL ESTADUAL EDUARDO RABELLO

ATO DO DIRETOR-GERAL

PORTARIA HEER Nº 01 DE 16 DE AGOSTO DE 2016

INSTITUI COMISSÃO DE REVISÃO DE PRON-
TUÁRIOS.

O DIRETOR DO HOSPITAL ESTADUAL EDUARDO RABELLO, no
uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a necessidade de revisar o prontuário do paciente,
identificar as não conformidades e regularizá-las, comunicar os res-
ponsáveis pelos registros para garantir a qualidade das informações
do paciente durante o internamento,

RESOLVE:

Art. 1º - Instituir Comissão de Revisão de Prontuários, que será com-
posta pelos seguintes membros:

Jorge Manhães de Castro, Médico, ID. Funcional 32292651 - Presi-
dente;
Ana Maria da Silva Vasconcelos, Médica, ID. Funcional 30574455 -
Membro Efetivo;
Lindalvo Vasconcelos Sobrinho, Médico, ID. Funcional 30571979 -
Membro Efetivo.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 16 de agosto de 2016

EDSON NUNES
Diretor-Geral

Id: 1992041

SUBSECRETARIA DE UNIDADES DE SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DAS

UNIDADES HOSPITALARES
HOSPITAL ESTADUAL EDUARDO RABELLO

ATO DO DIRETOR-GERAL
DE 25/10/2016

TORNA SEM EFEITO o Ato de 16.08.2016, publicado no D.O. de
25.10.2016, referente a instauração da Comissão de Revisão de Pron-
tuários.

Id: 1992176

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO DIRETOR-EXECUTIVO

PORTARIA FS/DE Nº 224 DE 24 DE OUTUBRO DE 2016

DESIGNA SERVIDORES PARA A GESTÃO E
A FISCALIZAÇÃO DOS CONTRATOS CELE-
BRADOS PELA FUNDAÇÃO SAÚDE.

O DIRETOR-EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais considerando o
que dispõe a Lei nº 5.164, de 17 de dezembro de 2007, regulamen-
tada pelo Decreto nº 43.214, de 28 de setembro de 2011, assim como
as competências estabelecidas no Estatuto e Regimento Interno da
Fundação, no Contrato de Gestão assinado com a Secretaria de Es-
tado de Saúde e no Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora MARCELLA CEREJA LEAL, ID
5036938-5, Coordenadora de Contratos, como Gestora da Ata de Re-
gistro de Preços n° 014/2016 e LYVIA ROQUE TEIXEIRA, Gerente
Administrativa, ID 4420072-2, como sua Substituta.

Art. 2º - Os servidores abaixo, são designados Fiscais do contrato em
questão, nos autos do processo nº E-08/007/002364/2015 - Solução
de Estocagem Estática de Órgãos, cientes de que devem observar,
especialmente, as normas do art. 13 do Decreto nº 45.600/2016,
quando das atividades relacionadas ao acompanhamento da execução
do seu objeto, sem prejuízo das demais normas aplicáveis à fisca-
lização das contratações públicas.

Presidente:
Rafaella Carvalho - ID Funcional 4378493-3
Membro:
Cristina Mansur Zogbi - ID Funcional 5085614-6
José Manoel Vieira - ID Funcional 3122585-3
Substituto:
Anita Nery dos S. Sampaio de Almeida - ID Funcional 3008293-5

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 24 de outubro de 2016

JOÃO PAULO DOS REIS VELLOSO FILHO
Diretor-Executivo

Id: 1992194

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR-EXECUTIVO
DE 25/10/2016

PORTARIA/FS/DE Nº 220/2016 - DESIGNA RODRIGO LOUREIRO
HILDEBRANDT, Assessor I, Id. Funcional nº 4434863-0, para subs-
tituir Lyvia Roque Teixeira, Gerente Administrativa, Id. Funcional nº
4420072-2, nos afastamentos eventuais e previstos na legislação vi-
gente.

Id: 1991885

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR-EXECUTIVO
DE 19/10/2016

PROCESSO Nº E-08/007/1905/2015 - HOMOLOGO o Pregão Eletrô-
nico nº 031/2016, para a prestação de serviço de locação de máqui-
nas automáticas com fornecimento de insumos (painéis de identifica-



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��

 � 
�
� ��� � ���	� 


����
	����
�� � �� �� ��	���� �� ����

ção, tsa e outros), para identificação de microrganismos causadores
de infecção em pacientes internados ou em acompanhamento ambu-
latorial, em favor da seguinte Empresa D-MED MATERIAL MÉDICO
LABORATORIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 40.159.576/0001-
10; para o fornecimento do Lote 01, no valor total de R$ 389.970,00
(trezentos e oitenta e nove mil novecentos e setenta reais).

Id: 1992221

Secretaria de Estado de Defesa Civil
DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS

DE 26.10.2016

PROCESSO Nº E-27/132/055/2016 - AUTORIZO a despesa, em favor
da Empresa ARES BRASIL INDÚSTRIA E COMÈRCIO DE MÒVEIS
PARA ESCRITÓRIO LTDA, no valor de R$ 124.480,00 (cento e vinte
quatro mil quatrocentos e oitenta reais), Aquisição de Mobiliário (ca-
deiras fixas escolares), para atender às necessidades da Escola Su-
perior de Comando de Bombeiro Militar - ESCBM/CBMERJ; conforme
Ata de Registro de Preço do Pregão Eletrônico nº 29/2015, consoli-
dado pelo Comando da 6ª Região Militar do Exército Brasileiro, com
fundamentação legal no art. 15, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93,
e no Decreto Estadual nº 44.857/2014.

Id: 1992268

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

ATO DO COMANDANTE-GERAL

PORTARIA CBMERJ Nº 914 DE 25 DE OUTUBRO DE 2016

CONCEDE A “MEDALHA COMANDANTE
MORAES ANTAS - APLICAÇÃO E ESTU-
DO”.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições le-
gais, conforme o que preceitua o Decreto nº 5.729, de 17 de junho de
1982,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a “MEDALHA COMANDANTE MORAES ANTAS -
APLICAÇÃO E ESTUDO” ao 2º Sargento BM Q00/98 ROBERTO CA-
DRINA VIEIRA MACIEL, RG 23.686 - ID Funcional nº 2687278-1, que
concluiu em 1º lugar e com conceito “MUITO BOM” o Curso de Aper-
feiçoamento de Sargentos - CAS I - 2016.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 25 de outubro de 2016

RONALDO JORGE BRITO DE ALCÂNTARA
Comandante-Geral do CBMERJ

Id: 1992174

Secretaria de Estado de Educação
SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHO DA SUBSECRETÁRIA

DE 25.10.2016

PROCESSO Nº E-03/001/5866/2016 - FOLHA 1 - FOLHA MENSAL
OUTUBRO/2016, exercícios de 2012 a 2015, no valor de R$
569.567,35. RECONHEÇO A DÍVIDA de exercícios anteriores.

Id: 1992063

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

ATOS DA SUPERINTENDENTE

DE 25/10/2016

APOSENTA os servidores, abaixo relacionados, nos termos do § 1º,
alínea “b”, inciso III do art. 40 da Constituição Federal/88.

MARIA DA CONCEIÇÃO MACHADO DE MELO, mat. nº 826.999-5,
Prof. Doc. I, C, ref. 6, ID. Funcional nº 39948048/2. Proc. nº E-
03/002/969/2016.

SUELI ODORIZES DOS REIS, mat. nº 5.004.952-7, Servente I, ID.
Funcional nº 38053047/1. Proc. nº E-03/006/1595/2016.

RUTH MONTEIRO CIARLINI, mat. nº 826.928-4, Prof. Doc. I, C, ref.
6, ID. Funcional nº 38267829/1. Proc. nº E-03/013/3458/2015.

MIRIAM DE ANDRADE DA SILVA, mat. nº 5.019.290-5, Merendeira I,
ID. Funcional nº 34569340/1. Proc. nº E-03/016/1436/2016.

NEY MARCENAL LOUZA, mat. nº 241.322-7, Prof. Doc. I, C, ref. 8,
ID. Funcional nº 40199029/2. Proc. nº E-03/015/3797/2015.

LEILA VARGAS FREITAS PINTON, mat. nº 838.078-4, Prof. Doc. II,
C, ref. 6, ID. Funcional nº 39936961/2. Proc. nº E-03/013/3462/2015.

GLORIA FERREIRA CHAVES, mat. nº 927.565-2, Prof. Doc. I, C, ref.
5, ID. Funcional nº 42546478/1. Proc. nº E-03/007/2884/2016.

OLÍMPIA FABIANA DA SILVA, mat. nº 5.007.402-0, Servente I, ID.
Funcional nº 33957541/1. Proc. nº E-03/010/2593/2016.

APOSENTA os servidores abaixo relacionados no Quadro Permanen-
te, nos termos do art. 6° da Emenda Constitucional n° 41/2003.

LENICE DE ARAUJO DIAS, mat. nº 270.590-3, Servente I, ID. Fun-
cional nº 38321467/1. Proc. nº E-03/006/650/2016.

SILVANA MARIA DO CARMO OLIVEIRA, mat. nº 5.002.722-6, Agen-
te Administrativo I, ID. Funcional nº 38364824/1. Proc. nº E-
03/006/1587/2016.

REGINA CELIA DE MORAES MONTEIRO, mat. nº 281.073-7, Prof.
Doc. II, B, ref. 7, ID. Funcional nº 39062147/1. Proc. nº E-
03/014/2795/2016.

RUBENS DA SILVA FRANCISCO, mat. nº 5.010.520-4, Zelador I, ID.
Funcional nº 34670068/1. Proc. nº E-03/016/1831/2016.

MARINALVA DE SOUZA COSTA DOS SANTOS, mat. nº 5.012.227-4,
Servente I, ID. Funcional nº 35874627/1. Proc. nº E-03/006/646/2016.

MARIA DE LOURDES RODRIGUES, mat. nº 5.006.648-9, Merendeira
I, ID. Funcional nº 32775040/1. Proc. nº E-03/010/1791/2016.

LENI COSTA DA SILVA, mat. nº 284.253-2, Servente I, ID. Funcional
nº 37089145/1. Proc. nº E-03/016/1560/2016.

NILZA PEREIRA DE OLIVEIRA E SILVA, mat. nº 293.699-5, Prof.
Doc. II, D, ref. 9, ID. Funcional nº 32648448/2. Proc. nº E-
03/011/2216/2015.

IARA GOMES DE SOUZA, mat. nº 242.023-0, Prof. Doc. I, C, ref. 8,
ID. Funcional nº 39901602/1. Proc. nº E-03/007/2611/2016.

MARIA APARECIDA ALVES, mat. nº 272.535-6, Auxiliar de Apoio
Educacional I, ID. Funcional nº 33762341/1. Proc. nº E-
03/010/2484/2016.

AMÉLIA VALÉRIO, mat. nº 271.865-8, Merendeira I, ID. Funcional nº
33087377/1. Proc. nº E-03/010/2682/2016.

MARLI FRAGA, mat. nº 275.086-7, Servente I, ID. Funcional nº
39221946/1. Proc. nº E-03/010/2426/2016.

ADRIANA DA SILVA NUNES, mat. nº 276.223-5, Servente I, ID. Fun-
cional nº 38126281/1. Proc. nº E-03/006/959/2016.

Id: 1992039

ATOS DA SUPERINTENDENTE
DE 25.10.2016

APOSENTA os servidores, abaixo relacionados, do Quadro Permanen-
te, nos termos do art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, com-
binado com o § 5º do art. 40 da Constituição Federal.

HEBER PIRES, mat. nº 243.141-9, Prof. Doc. I, C, ref. 8, ID. Fun-
cional nº 40544249/1. Proc. nº E-03/002/5701/2015.

TELMA FARIA TORRES DE CARVALHO, mat. nº 233.895-2, Prof.
Doc. II, D, ref. 9, ID. Funcional nº 40438830/1. Proc. nº E-
03/004/2938/2016.

NILCÉA BARBOSA DE MAGALHÃES, mat. nº 237.863-6, Prof.
A.A.E. II, D, ref. 9, ID. Funcional nº 36109215/1. Proc. nº E-
03/007/2953/2016.

CARLA FORTES BALZANA, mat. nº 294.419-7, Prof. Doc. I, D, ref.
9, ID. Funcional nº 35701889/1. Proc. nº E-03/015/3583/2015.

SILVANA ROSA NETTO, mat. nº 292.835-6, Prof. Doc. II, A, ref. 6,
ID. Funcional nº 37433440/1. Proc. nº E-03/004/2968/2016.

DULCINEIA SOARES DA SILVA, mat. nº 165.654-5, Prof. Doc. I, C,
ref. 8, ID. Funcional nº 32641478/1. Proc. nº E-03/011/2029/2016.

JOELCIO DA SILVA RIBEIRO, mat. nº 244.999-9, Prof. Doc. I, D, ref.
9, ID. Funcional nº 40475280/1. Proc. nº E-03/006/2214/2015.

LINDOMAR ROCHA LEAL, mat. nº 165.762-6, Prof. Doc. II, D, ref. 9,
ID. Funcional nº 33662975/1. Proc. nº E-03/014/2095/2016.

ANA LIGIA ROSA BRAZ DE SANTANA, mat. nº 251.927-0, Prof.
Doc. II, D, ref. 9, ID. Funcional nº 33600775/1. Proc. nº E-
03/005/1570/2016.

MAURA CRISTINA SANTOS HENRIQUE MANHÃES, mat. nº
249.587-7, Prof. Doc. II, D, ref. 9, ID. Funcional nº 33889872/1. Proc.
nº E-03/004/2941/2016.

BRISDA MARIA CONCEIÇÃO DE MACEDO SOARES COUTINHO,
mat. nº 255.182-8, Prof. Doc. II, D, ref. 9, ID. Funcional nº
39025187/1. Proc. nº E-03/002/5645/2014.

ROSEMERY DIAS DINIZ DE FIGUEIREDO, mat. nº 250.135-1, Prof.
Doc. II, D, ref. 9, ID. Funcional nº 38758830/1. Proc. nº E-
03/002/3345/2015.

EDILÉA PROCÓPIO DE CARVALHO, mat. nº 806.163-2, Prof. Doc.
II, D, ref. 9, ID. Funcional nº 34882707/2. Proc. nº E-
03/013/865/2016.

ANA CRISTINA DE ARAÚJO NOGUEROL, mat. nº 249.607-3, Prof.
Doc. II, D, ref. 9, ID. Funcional nº 35710063/1. Proc. nº E-
03/015/2881/2015.

FÁTIMA DOS SANTOS FREITAS, mat. nº 249.806-1, Prof. Doc. II, D,
ref. 9, ID. Funcional nº 40035549/2. Proc. nº E-03/014/2733/2016.

GILDA BAPTISTA SCOFANO, mat. nº 807.270-4, Prof. Doc. I, D, ref.
9, ID. Funcional nº 39965155/2. Proc. nº E-03/015/2122/2015.

ANA LUCIA DE MENEZES COSTA, mat. nº 5.004.136-7, Prof. Doc. II
40h, D, ref. 8, ID. Funcional nº 35709731/1. Proc. nº E-
03/015/1509/2015.

Id: 1992117

ATOS DA SUPERINTENDENTE
DE 25.10.2016

APOSENTA os servidores, abaixo relacionados, do Quadro Permanen-
te, nos termos do art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, com-
binado com o § 5º do art. 40 da Constituição Federal.

BEATRIZ REGINA DE CASTRO MELO, mat. n° 803.784-8, Prof. Doc.
II, C, ref. 8, ID Funcional nº 41323769/2. Processo n° E-
03/013/597/2016.

JEANINE MARIA GENEROSO DE MAGALHÃES DA SILVA, mat. n°
805.307-6, Prof. Doc. II, C, ref. 8, ID Funcional nº 39153550/1. Pro-
cesso n° E-03/013/2252/2016.

TERESINHA DE JESUS ALVES PONTES, mat. n° 804.656-7, Prof.
Doc. II, D, ref. 9, ID Funcional nº 40051552/2. Processo n° E-
03/003/534/2016.

CÉLIA REGINA TRINDADE SERRA GOULART, mat. n° 803.717-8,
Prof. Doc. II, C, ref. 8, ID Funcional nº 39014789/1. Processo n° E-
03/002/1262/2015.

IRES MARY STASSEN DA SILVA, mat. n° 281.880-5, Prof. Doc. I, D,
ref. 8, ID Funcional nº 40140342/2. Processo n° E-03/005/3823/2015.

AUGUSTA SOARES FONTES, mat. n° 291.758-1, Prof. Doc. II, D,
ref. 9, ID Funcional nº 38291550/2. Processo n° E-03/006/553/2016.

ELIZABETH VITÓRIA DE OLIVEIRA COSTA REZENDE, mat. n°
1.208.475-2, Prof. Doc. II, D, ref. 9, ID Funcional nº 40052958/1. Pro-
cesso n° E-03/003/1944/2016.

ELISA FERREIRA SILVA DE ALCANTARA, mat. n° 245.430-4, Prof.
Doc. II, D, ref. 9, ID Funcional nº 33807736/1. Processo n° E-
03/010/2606/2016.

MARCIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA ZANIBONI, mat. n° 244.044-4,
Prof. Doc. II, D, ref. 9, ID Funcional nº 39987035/1. Processo n° E-
03/011/2290/2016.

MERIAM CORREIA PEREIRA, mat. n° 254.849-3, Prof. Doc. II, B, ref.
7, ID Funcional nº 38894220/1. Processo n° E-03/004/1744/2016.

LENICE ESPÉCIE PINTO, mat. n° 238.556-5, Prof. Doc. II, B, ref. 7,
ID Funcional nº 32563868/1. Processo n° E-03/002/1479/2016.

LEILA PINHEIRO SILVA, mat. n° 808.129-1, Prof. Doc. I, C, ref. 8, ID
Funcional nº 40507726/2. Processo n° E-03/006/2356/2015.

MARIA HELENA OLIVEIRA PACHECO, mat. n° 805.936-2, Prof. Doc.
II, D, ref. 9, ID Funcional nº 36889458/1. Processo n° E-
03/016/1600/2016.

ADEMAR SOLI FERREIRA, mat. n° 156.254-5, Prof. Doc. I, D, ref. 9,
ID Funcional nº 40220761/1. Processo n° E-03/011/655/2016.

ADRIANA MONTEIRO DE BARROS VALADARES, mat. n° 250.331-
6, Prof. Doc. II, C, ref. 8, ID Funcional nº 40509826/1. Processo n° E-
03/006/382/2016.

MARIA SARA VILELA BASTOS, mat. n° 5.018.654-3, Prof. Doc. II
40h, D, ref. 8, ID Funcional nº 36225169/1. Processo n° E-
03/011/880/2016.

Id: 1992128

APOSTILA DA SUPERINTENDENTE

DE 25/10/2016

ATO DE 22/11/2006 - SANTILHA FRANCELINA DE SOUSA, ID Fun-
cional nº 39948340/1, Prof. Doc. II, nível B, ref. 7. Fica esclarecido
que o inativo, a quem se refere o presente título, faz jus aos pro-
ventos proporcionais à razão de 10.183/10.950, sobre todas as par-
celas de remuneração. Processo nº E-01/601.386/2006.

Id: 1992103

DESPACHO DA SUPERINTENDENTE

DE 25/10/2016

PROCESSO N° E-03/13.853/2010 - PATRICIA DO VALLE MOREIRA,
Prof. Doc. II, mat. n° 5.022.574-7. CONCEDO alteração de nome.

Id: 1992086

DESPACHO DA SUPERINTENDENTE

DE 25/10/2016

PROCESSO Nº E-01/601.386/2006 - SANTILHA FRANCELINA DE
SOUSA, ID Funcional nº 39948340/1, Prof. Doc. II, nível B, ref. 7. Fi-
cam REFIXADOS, a contar de 29/03/2012, na forma do art. 6º-A da
Emenda Constitucional nº 41, de 31 de dezembro de 2003, com a
redação atribuída pela Emenda Constitucional nº 70, de 29 de março
de 2012, os proventos mensais de inatividade.

Id: 1992104

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE

DE 26.10.2016

PROCESSO Nº E-03/003/1830/2016 - ADELMO ROSA BELO, mat. nº
1.201.609-3, ID. Funcional nº 34004459/1, Servente, nível I.

PROCESSO Nº E-03/013/3220/2015 - MONT SERRAT ANGÉLICA
CARREIRO DA GRAÇA, mat. nº 1.169.584-8, ID. Funcional nº
39183572/1, Prof. Doc. II, nível B, ref. 7.

PROCESSO Nº E-03/014/2327/2016 - LUCIDALVA REIS DE ARAUJO,
mat. nº 270.469-0, ID. Funcional nº 39040984/1, Servente, nível I.

PROCESSO Nº E-03/008/3410/2015 - ALRISA DAS CHAGAS LEAN-
DRO, mat. nº 194.006-3, ID. Funcional nº 35354267/1, Trabalhador,
nível I.

PROCESSO Nº E-03/006/372/2016 - KATIA REGINA MARTINS DA
SILVA, mat. nº 240.703-9, ID. Funcional nº 38207532/1, Prof. Doc. II,
nível C, ref. 8.

PROCESSO Nº E-03/013/1250/2016 - MARIA CARMEN PIMENTEL
GUIMARÃES, mat. nº 1.206.261-8, ID. Funcional nº 40135560/2, Prof.
A.A.E. II, nível B, ref. 7.

PROCESSO Nº E-03/003/1000/2016 - ANA LIDIA VIANNA DOS SAN-
TOS IVO, mat. nº 236.416-4, ID. Funcional nº 35536446/1, Prof. Doc.
II, nível A, ref. 6.

PROCESSO Nº E-03/011/2234/2016 - MARIA CÉLIA CARPINTER BA-
TISTA, mat. nº 244.029-5, ID. Funcional nº 39359948/1, Prof. Doc. II,
nível B, ref. 7.

PROCESSO Nº E-03/004/2967/2016 - SULEIDE NAGIME BARROS,
mat. nº 246.024-4, ID. Funcional nº 40424685/2, Prof. A.A.E. II, nível
D, ref. 9.

PROCESSO Nº E-03/004/2954/2016 - MARIA AMÁLIA CAVARARO
SOARES, mat. nº 271.378-2, ID. Funcional nº 37875116/1, Servente,
nível I.

PROCESSO Nº E-03/012/1764/2016 - UMBELINA NAZARETH WER-
NECK RODRIGUES, mat. nº 230.762-7, ID. Funcional nº 40115666/2,
Prof. A.A.E. II, nível C, ref. 8.

PROCESSO Nº E-03/012/2290/2016 - JOSEFA MARIA ALVES, mat.
nº 271.770-0, ID. Funcional nº 38442477/1, Servente, nível I.

PROCESSO Nº E-03/006/1146/2016 - ANA MARIA CARLOS MACHA-
DO, mat. nº 284.441-3, ID. Funcional nº 35603364/1, Merendeira, ní-
vel I.

FIXADOS os proventos mensais de inatividade a contar de
26.10.2016.

Id: 1992274

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 25/10/2016

PÁGINA 11 - 1ª COLUNA
DESPACHO DA SUPERINTENDENTE

DE 21/10/2016

PROCESSO Nº E-03/014/1208/2016
Onde se lê: ... e 09/02/1988 a 05/04/1998...

Leia-se: ... de 09/02/1998 a 05/04/1998 e de 01/06/1998 a
22/06/1999...

Id: 1992178

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

REGIONAL METROPOLITANA II
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHOS DA COORDENADORA
DE 18.10.2016

PROCESSO Nº E-03/10.102.160/2004 - ANA MARIA GARCIA DE
OLIVEIRA RETORRI, Prof. Doc. II, mat. nº 250.707-7, período base
de 07/01/2009 a 06/01/2014.

PROCESSO Nº E-03/10.101.238/2001 - KEZIA SOARES DE FARIAS,
Prof. Doc. II, mat. nº 291.398-6, período base de 15/08/2010 a
13/09/2015.

CONCEDO 03 (três) meses de licença especial.

PROCESSO N° E-03/006/710/2016 - ALEXANDRE DINIZ DIAS, Prof.
Doc. I, mat. n° 937.597-3. INDEFIRO o processo.

REGIONAL METROPOLITANA VI
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHOS DO COORDENADOR
DE 19.10.2016

PROCESSO Nº E-03/015/898/2013 - ALINE MARIA COUTINHO CA-
VALCANTE, Prof. Doc. I, mat. nº 248.776-7, período base de
10/12/2007 a 07/01/2013.

PROCESSO Nº E-03/18.181/1996 - AMERICA DUARTE MORGADO
BAPTSTA, Prof. Doc. I, mat. nº 294.404-9, período base de
03/03/2009 a 02/03/2014.

PROCESSO Nº E-03/5.701.553/1994 - CELIA ROSARIA AREIAS
DIAS, Merendeira, mat. nº 275.506-4, período base de 29/02/2003 a
28/02/2008.

PROCESSO Nº E-03/203.567/2008 - DENISE MARIA FAGUNDES,
Prof. Doc. I, mat. nº 833.659-6, período base de 02/09/2008 a
29/11/2013.

PROCESSO Nº E-03/201.097/2012 - IARA AFFONSO, Prof. Doc. I,
mat. nº 912.670-7, período base de 01/02/2010 a 01/04/2015.

PROCESSO Nº E-03/202.409/2006 - ISABEL CRISTINA DE BRITO
VIDAL, Prof. Doc. II, mat. nº 240.300-4, período base de 21/06/2011 a
04/07/2016.

PROCESSO Nº E-03/015/2068/2016 - JANAINA DE CASSIA CAM-
POS ABREU CORRÊA, Prof. Doc. I, mat. nº 937.508-0, período base
de 11/02/2008 a 08/02/2013.

PROCESSO Nº E-03/015/2692/2016 - LUCILA GIMENES DE SOUZA
LIMA, Prof. Doc. I, mat. nº 961.590-7, período base de 31/05/2010 a
30/05/2015.

PROCESSO Nº E-03/201.068/2003 - MARIA DA LUZ LIMA FARIAS,
Bibliotecário, mat. nº 5.003.506-2, período base de 15/05/2011 a
07/06/2016.

PROCESSO Nº E-03/015/2298/2016 - PAULO SERGIO MARTINS
MARQUES, Prof. Doc. I, mat. nº 841.516-8, período base de
12/02/2001 a 11/02/2006.

CONCEDO 03 (três) meses de licença especial.

PROCESSO Nº E-03/12.893/2008 - SIMONE VARANDA SOARES,
Prof. Doc. II, mat. nº 840.858-5, período base de 10/06/2010 a
08/08/2015. CONCEDO 03 (três) meses de licença especial, ficando
sem efeito as publicações anteriores referentes ao mesmo beneficio.

PROCESSO Nº E-03/201.519/2003 - ALOISIO ANTONIO CARDOSO
DA SILVA, Servente, mat. nº 5.004.151-6, períodos base de
28/10/2005 a 27/10/2010 e de 28/10/2010 a 27/10/2015.

PROCESSO Nº E-03/203.716/2004 - ANDREA DE OLIVEIRA FONSE-
CA, Prof. Doc. I, mat. nº 828.300-4, períodos base de 09/02/2003 a
07/02/2008 e de 08/02/2008 a 05/02/2013.

PROCESSO Nº E-03/201.389/2008 - JAIMEIA DE JESUS TAVARES,
Merendeira, mat. nº 5.018.459-7, períodos base de 03/06/2006 a
01/06/2011 e de 02/06/2011 a 31/05/2016.

PROCESSO Nº E-03/015/2570/2016 - ROSANA DANTAS DO NASCI-
MENTO, Prof. Doc. II, mat. nº 5.023.218-0, períodos base de
01/07/2003 a 30/06/2008 e de 01/07/2008 a 30/06/2013.

CONCEDO 06 (seis) meses de licença especial.

PROCESSO Nº E-03/202.428/2007 - CLAUDIA DUARTE DE BRITO
BRASIL, Prof. Doc. I, mat. nº 834.478-0, períodos base de 07/05/2004
a 06/05/2009 e de 07/05/2009 a 16/05/2014. CONCEDO 06 (seis) me-
ses de licença especial, ficando sem efeito as publicações anteriores
referentes ao mesmo beneficio.

PROCESSO Nº E-03/015/2669/2016 - JORGINA MARIA CASTRO
TORRINI, Prof. Doc. I, mat. nº 833.375-9, períodos base de
31/07/1998 a 30/08/2003; de 31/08/2003 a 13/11/2008 e de
14/11/2008 a 28/12/2013.

PROCESSO Nº E-03/015/1779/2016 - RAMAO FIGUEIRA GUTIER-
REZ, Prof. Doc. I, mat. nº 840.708-2, períodos base de 24/05/2001 a
23/05/2006; de 24/05/2006 a 23/05/2011 e de 24/05/2011 a
23/05/2016.

CONCEDO 09 (nove) meses de licença especial.

PROCESSO Nº E-03/015/3255/2014 - MARIA APARECIDA MACHA-
DO SOARES, Merendeira, mat. nº 275.547-8, períodos base de


	IOERJTraceableFile5811e7f169037.pdf
	IOERJTraceableFile5811ea672cdb7.pdf



